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Liska Tibor: Ökonosztát 

Első megközelítésnek 
nem rossz! Az elmúlt évtizedekben valami nem le-

hetet t rendben a (kultúr- és tudományi-
politika terén, ha úgy kerültek ki iroda-
lomtanárok az egyetemről, hogy nem hal-
lot tak Doktor Zsivágóról, nem olvashatták 
Dosztojevszkij után Paszternakot; ha köz-
gazdászok úgy kaptak diplomát, hogy nem 
hallottak az ökonosztátról, és nem olvas-
hat ták Adam Smith után Liska Tibor fő-
m ű v é t Nem tudok ismertetést írni e 24 
évig f iókban hevert műről anélkül, hogy 
fel ne t enném a kérdést: mi lett volna, 
ha a felnövő közgadászgenerációk a leg-
befogadóképesebb korukban kezükbe ve-
hették volna a művet, ha Liska Tibor 
ökonosztá t ja részt vehetett volna a para-
digmák versenyében. Feltehetően elősegí-
te t te volna a sztálini politikai gazdaságtani 
dogmákkal való leszámolást, példát muta-
tot t volna a gondolatnak zár t ketrecéből 
történő kitörési lehetőségére. Nagy esélye 
let t volna a paradigmák versenyében is, 
hiszen a Kornai-féle közgazdasági para-
digma kulcskategóriái — pongyolafogal-
makkal — ugyanott megtalálhatók Liska 
reá l tudományt megtestesítő kritikai művei -
ben. Így a Kornai-féle „puha költségvetési 
korlát", m 11. a „paternalizmus" Liskánál 
„fejöstehénrendszer": amot t „bürokratikus 
koordináció", emit t „törvényes fosztogatás-
osztogatás". A hiány és megjelenési formái, 
összefüggése az inflációval, megta lá lható az 
ökonosztátban is. Történelmietlen a kérdés-
feltevés, de elgondolkodtató: „Vajon, nem 
a mechanizmusreform 1953 óta húzódó el-
odázása kényszerit a mai takarékosságra? 
Vajon, bármennyire is történelmietlen, nem 
tehetjük-e fel a kérdést, hogy mi lett vol-
na, ha 1954-ben — 2 ét>t kutatásunk áldá-
sos elismeréseként — nem tiltott volna ki 
bennünket az Országos Tervhivatal (OT) 
akkori elnöke az OT-ból? Vajon így kel-
lene-e most takarékoskodni, ha ezen az 
1958—59-ben kidolgozott, 1960-ban pályadi-
jat nyert, 1963-ban pedig végre leközölt, de 
érdemben azóta sem tárgyalt elképzelésen 
legalább gondolkodni lehetett volna: vagy 
legalább eavetlen nem megbélyegzési célú 
vitát engedélyezett volna valaki? Történel-
mietlen dolog ezeket a kérdéseket feltenni, 
de azért csak tegyék fel maguknak az il-

letékes olvasók! Vajon, máig is aktuálisak 
lennének-e akkor a Kritika és koncepció 
kővetkező sorai." (Válaszok az ökonosztát 
263. oldalán). 

Kritika és koncepció (1963), Koncepció és 
kritika (1985), köztük az ökonosztát (1988). 
Ez utóbbi kíméletlen kritika a sztálini köz-
gazdasági dogmarendszert illetően, de a 
megjelenése maga a kr i t ika; krit ika azok-
nak, akik közreműködtek a mű negyedszá-
zados befagyasztásában. Kritika a politiká-
ra, a gazdasági mechanizmusra nézve, hogy 
az ökonosztátban foglaltak mindmáig idő-
szerűek. (Azt hiszem, Liska Tibor örülne a 
legjobban, ha könyve napja inkban csak 
kultúrtörténeti , közgazdaságtani — elmélet-
történeti jelentőséggel bírna.) A szocialista 
gazdasági mechanizmus mindmáig azokkal 
a zavarokkal küzd, ami t Liska anno 1964 
diagnosztizált. Eszerint valóságos á r - és 
költséginformációk nélkül is lehet „gazdál-
kodni", csak ez nagyon költséges dolog. Az 
évtizedeken keresztül folytatott korlátlan 
pénzügyi újraelosztás következtében infor-
mációtar ta lmukat vesztették, értelmetlenné 
váltak az értékmutatók. Ezen ér tékmutatók-
hoz kapcsolt különféle eszközökkel meg-
valósuló szabályozás egyik f ő oka az alkal-
mazkodásképtelenségnek. a világpiacon is 
elismert tel jesítményhiánynak. Mindezért 
nagy á r a t fizet a jövő nemzedéki Ha m á r 
mindenképpen fizetni kell, legalább adas-
son meg a lehetőség, hogy a s a j á t h ibá ju -
kon kívüli adósok választhassanak olyan 
gazdasági mechanizmust, amely legalább 
esélyt biztosít az adósság törlesztésére. 
Ilyen gazdasági mechanizmus az ökonosz-
t á t Jelentését ne keressük az idegen sza-
vak szótárában, se az önszabályozó mecha-
nizmus kategóriáit és összefüggéseit a köz-
gazdasági lexikonokban. I smer jük meg ma-
gából a könyvből a parancsuralmi te rv-
utasítási rendszer k r i t i ká j á t és az ökonosz-
tá t működési mechanizmusát! A találó ha -
sonlatok, az életből vet t példák rávilágíta-
nak mindennapi „gazdálkodásunk", gazda-
sági mechanizmusának abszurditására. 
Nem mindennapi élményben lesz része az 
ökonosztátot olvasónak. 

OLAH JÁNOS 

Felfokozott izgalmakkal vár tuk a Pár t -
értekezletet Reménykedtünk és bosszan-
kodtunk. Reménykedtünk, mikor egy-egy 
küldött a TV kamerái előtt kimondta gon-
dolatainkat, és bosszankodtunk, amikor lát-
tuk, hogy megyénkben mit jelent küldöttet 
választani. Megmaradt a z örökség, folytató-
dott az ami miat t valamikor az „utca" ránk 
ragasztotta a „Pol-Pot megye" jelzőt, fel-
fedezte a „négyek bandájá t" , és vitézlel-
keknek t i tulál ta a Traktor utcát és környé-
két. Tudjuk, hogy a küldötteink közül so-
kan feszélyezve érezték magukat egy ilyen 
felállásban, de tudták, hogy megbízatásuk 
van, ami t teljesíteniök kell. 

Aztán elkezdődött. Azon a bizonyos pén-
teki napon a felcsendülő szignál elnyomott 
mindent, nőtt a feszültség, az izgalom, ben-
nem a főtitkári beszámoló után a keserű-
ség'. Ha valaki péntek délben azt mondja 
nekem, hogy az lesz, ami vasá rnap este 
lett, őrül tnek t i tulálom. Pedig a bevezető 
előadás mondata i t elemezve, lépésről lé-
pésre, cáfolhatat lannak kell tar tani . De ak -
kor, ott, hallgatva, és szembenézve a t e -
kintettel, fé le lmet ke l t e t t 

Aztán a délután, a szombati nap, felvil-
lanyozta az e m b e r t Bartha György, Ke-
resztúry Dezső és számtalan felszólaló kö-
zül, e lőre érezhette, valami rendkívüli tör-
ténik, még a „beépített" fékek sem „fog-
nak", lehet vádaskodás nélkül i s bírálni, 
a küldöttcsoportok legtöbbje készült, nem-
csak készülődött a Pártértekezletre, s á jö-
vőért, a pár té r t való aggódás, a tenniaka-
r á s rendezni t ud j a a sorokat, a tisztességes 
szándékú emberek megtalá l ják egymást, és 
később kiderült, tudnak dönteni. 

Az a felfokozott várakozás, amely meg-

előzte a Pártértekezletet, magasra emelte 
az e lvárás mércéjét . Ilyen esetben bármi 
is történik, mindig lesz olyan, akinek hi-
ányérzete támad, az természetes. Egyet 
azonban le kell szögezni: első közelítésnek 
nem rossz! Lendületet adot t a fejlődésnek 
és ezt a lendületet kell á tvenni frissen, me-
legében. E lendület nem törhet meg a me-
gyehatáron. Nincs idő a halogatásra, és 
nincs helye a mesterkedésnek, a takt iká-
zásnak, a toldozgatás-foldozgatásnak. Az a 
véleményünk, sürgősen össze kell hivni a 
mi helyi pártértekezleteinket, és szembe 
kell nézni a valósággal. Ütra kell bocsá-
tani a valódi demokráciát . Már nem elég' 
csak beszélni róla, meg kell valósítani! 

Visszatérve az országos Pártértekezletre. 
Vasárnap felfokozva vár tuk a 19 órát. Ki-
í r tam magamnak az ABC-t, és egyes betűit 
bekarikáztam, hogy izgalmamban el ne fe-
lejtsem mire, illetve kire is figyelek. Aztán 
jöttek a delfinek, most ki t érdekel ez, az-
tán az ezüstmívesek, ja j , mi lehet! Cseng 
a telefon, egy barátom aggódó hangja, sze-
rinted mi lehet? Nem tud juk , találgatunk, 
t ippelünk. Majd zene következik, ű r Isten, 
csak nem „gyászzene"? Aztán felhangzik a 
szignál, megjenik az inzert, fel tűnik ru-
galmas lépteivel a pulpi tus fe lé siető 
veszprémi elsőtitkár, és sorol ja a neveke t 
Elhagyjuk a G-t , oké, H-t o k é . . . L-et, és 
N-et, O-t, oké! Ismertetik a „kis" névsort 
is. Feleségemmel összenézünk, és szinte 
egyszerre fakad ki belőlünk: kezdetnek 
nem rossz! Üres papí r t teszek magam elé, 
lemásolom az ABC-t, bekarikázok bizonyos 
betűket, ami t a dél-alföldi TV névsorolva-
sásakor f igyelnünk kell! 

VARGA ANTAL 

Őszintén Szegedről, az itt eltöltött évekről 
Pécsi Zsolt bajai , vegyész-

nek készül. Az Eötvös kollé-
giumban lakik. Amikor be-
kopogok hozzá, éppen bekö-
tésre váró szakdolgozatán 
végzi az utolsó simításokat. 

— Talán az első, ami 
eszembe jut Szegedről, az a 
kollégium. A gólyatábor, 
még az Irinyiben, ahogy a 
felsősök körbeültek bennün-
ket, és a beszélgetéseink. 
Magáról a városról, a vá-
rossal való kapcsolatról má-
sok biztosan jobban tudná-
nak beszélni, mer t én, mi-
vel nős vagyok, jó ideje már 
minden hétvégén hazajárok. 
Szeretem a nagyvárost, szí-
vesen maradnék itt, de ne-
künk most egyszerre ket-
tőnknek kell állást keres-
nünk, ez pedig egy orvos-
nak, meg egy vegyésznek 
külön-külön sem lenne köny-
nyű Szegeden. Az a jó eb-
ben a városban, hogy sok 
az egyetemista és a főisko-
lás, és köztük nagy a keve-
redés. Ez ad ja meg az egész 
város hangulatát . Nyáron, 
aztán szinte kiürül Szeged, 
olyankor nem is jó itt len-
ni. Maga az egyetem, ami-
kor csináltam, néha sokkal 
nehezebbnek tűnt, mint így 
utólag. Most úgy érzem, 
megdolgoztam érte. Már na-
gyon régóta szerettem vol-
na vegyész lenni, és én nem 
is csalódtam benne, s így 
tula jdonképpen az egyetem-
ben sem. Bár jó lett volna 
több olyan előadó, ' akihez 
nem a katalógus miatt , ha -
nem magáért az előadásért 
já rhato t t volna be az em-
ber. Talán, ha a minden 
évben lezajlott legjobb ok-
tatóválasztásnak azon túl is 
lenne következménye, hogy a 
megválasztott örül! 

* 
M. főiskolás lány. Népmű-

velő lesz. 
— Lehet, hogy túlzásnak 

hangzik, de én tula jdonkép-
pen mindent Szegednek kö-
szönhetek. Kis fa luban la-
kunk, ott jóval kevesebb pél-
dául a szórakozási lehetőség, 
min t városon. Ráadásul tá r -
saságom se nagyon volt, így 
aztán iskola után mindig 
otthon voltam, és valahogy 
nem is hiányzott a nyüzs-
gés. Aztán mikor ide kerül-
tem, annyi ú j dolog vett kö-
rül, hogy teljesen elveszett-
nek éreztem magam. Az el-
ső év nagyon rossz vol t ; te-
le voltam gátlásokkal, ki-

sebbségi érzéssel, mert lát-
tam, hogy aki városból jött, 
vagy éppen szegedi, mennyi-
vel olvasottabb, tájékozot-
tabb. Később persze már 
jobb volt, és sokat j á r tunk 
színházba, f i lmklubokba. 

Végzés után hazamegyek, 
a környékünkön fogok dol-
gozni, de az biztos, hogy 
mindig szívesen gondolok 
m a j d Szegedre, és hogy leg-
alább a szabadtéri já tékok-
ra vissza-visszajövök. 

* 
A kis fa lu u tán egy nagy-

városból, Debrecenből érke-
zett fiatalember. TTK-s, ké-
mia—fizika szakos. 

— Amikor én felvételiz-
tem, még felváltva indult be 
ez a szakpár, az egyik év-
ben Debrecenben, a másik 
évben pedig — mint akkor 
is — Szegeden. így kerül-
tem ide debreceni létemre. 
En elfogult vagyok a váro-
sommal, de Szegedet is sze-
retem. Ami először föltűnt, 
és érdekes volt ebben a vá-
rosban, az az, hogy mennyi 
lány van, és milyen szépek. 
Az az érzésem, hogy itt 
lányból is, meg szórakozási 
lehetőségből is sokkal több 
van, mint Debrecenben. Igaz, 
például ott is van egyetemi 
klub, de az nem olyan mint 
a JATE-klub. Itt a színház-
ban szinte csak egyetemis-
ták vannak, rengeteg f i lm-
klub van. Óriási előny az is, 
hogy a belvárosban, egymás 
szomszédságában vannak az 
egyetemek. Közös menzák, 
épületek vannak, így nagy a 
keveredés, lehet ismerkedni, 
barátkozni. 

* 
— „Mennyi lány van, és 

milyen szépek." Egészség-
ügyi Főiskola, Újszeged — 
tanintézet, kollégium, menza 
egy épületben. Micsoda ké-
nyelem, mondhatnánk, ki se 
kell mozdulni. A lányoknak 
erről más a véleményük. 
Bezártság; a többi iskolával 
semmi kapcsolat, sokan azt 
se tudják, hol is van a fő-
iskola. A szobában, ahova 
belépek öt lány lakik. Ez 
egy nagyon jó társaság, 
mondják, már első óta együtt 
vannak. Éppen bultba ké-
szülnek. Február 1. óta gya-
korlaton voltak, most egy 
hét konzultáció, aztán júni-
us elején az államvizsga, 
majd zárás, idén először dip-
lomaosztóval. 

Szegedet nagyon szeretik, 

Mindenki, aki egy szeptemberi napon beiratkozik va-
lamelyik szegedi felsőoktatási intézményünkbe, eltölt itt 
több-kevesebb évet (még akkor is, ha netán „baleset" éri, 
valamelyik vizsgán). De vajon mit csinál Szegeden ez idő 
alatt a tanuláson kívül, amellett vagy ahelyett? Mit tud 
meg a városról, annak lakóiról, Szeged hétköznapjairól, 
az itt „dúló" politikai és kulturális belviszályokról? S 
kap-e valamit a várostól, értékesnek tartja-e azt a néhány 
évet, amit köztünk, szegedi polgárok között tölt el? Ma-
gáénak érzi-e a várost, s gazdagabb lett-e az egyetem „tu-
doraitól" kapott ismeretek által? Nos, ezekre a kérdésekre 
kerestünk és kaptunk választ végzés előtt álló hallgatók-
tól. 

és sajnálják, hogy el kell 
menniük. „Én már akkor 
jól voltam, ha itt ültem eb-
ben a szobában" — mond-
ja az egyikük — amint le-
hetett, mindig jöttem vis?-
sza Szegedre. Mi mindenho-
va elmentünk, mindent meg-
néztünk, ami jó volt." A su-
li, rendezvények terén ed-
dig „nulla" volt, csak a mos-
tani félévtől van némi vál-
tozás. Azóta tar tanak fent 
szorosabb kapcsolatot a hód-
mezővásárhelyi Állategész-
ségügyi Főiskola hallgatói-
val. 

A lányok messziről érkez-
tek, Szabolcsból és Somogy-
ból. 

„Az emberek? Itt egészen 
mások, sokkal kedvesebbek, 
f inomabbak mint otthon. 
Talán mert sok az egyete-
mista." 

Az iskola?! Először nem 
nagyon akarnak nyilatkozni: 
túl kicsi ez a főiskola, min-
denki ismer mindenkit, ők 
pedig már nem akarnak kel-
lemetlenséget. Ügy érzik túl 
sokat akarnak „beléjük töm-
ni", ennek nagyrésze feles-
leges. Például ugyanúgy ta-
nulnak belgyógyászatot és 
sebészetet mint az orvosisok, 
pedig ők védőnők lesznek. A 
legnagyobb baj persze az, 
hogy sokan nem is tudják, 
mi is az a védőnő. Van, 
hogy még az orvos is meg-
kérdezi: „Drága, most maga 
főiskolát végzett, vagy csak 
középiskolát?" 

le 
GY. TTK-s — bizonyos 

kérdésekről átgondolt, kiala-
kult véleménnyel, másokról 
csak feltételezésekkel. Az 
utóbbiak igazában nem biz-
tos, ezért nem akarja, hogy 
kiírjuk teljes nevét. 

— Mivel kezdjük? Talán 
az oktatással. Ez a rendszer 
amiben én is részt vettem, 
elég korszerűtlen a XX. sz.-

hoz képest. Nem jó a diá-
koknak — nincs jegyzet, 
megfelelő tananyag stb. —, 
nem jó tanároknak — róluk 
több bőrt húznak le. (A ta-
nítás teljes ember t kíván, 
ugyanakkor kutatniuk is 
kell.) Nem jó az ál lamnak 
sem, mert felkészületlen em-
bereket képeznek. Ennek az 
egésznek a hatását csak a 
lelkiismeret enyhíti, ezért 
nem jött még ki olyan éle-
sen az egész. Relatív mércé-
vel mérve, ilyen körülmé-
nyek között a tanárok, én 
azt hiszem, csodát művel-
tek, és ugyanúgy a jól ta-
nuló diákok is. 

A várost illetően, tudod 
én a Nyírségből jöttem. Ah-
hoz képest ez a vidék fel-
üdülés. Látszólag. Mert pél-
dául emberi kapcsolatban 
nekem igazán ú j a t nem 
adott. Otthon nyersebbek az 
emberek, szókimondóbbak, 
itt viszont életemben először 
tapasztalhattam, hogyan tud-
nak nagyon udvariasan, na-
gyon kitolni egymással. 

Ez az „üdülőtelep" foga-
lom is relatív, mer t például 
Pesthez képest Szeged is 
csak provinciális. Szakmai-
lag is így van ez, mer t pél-
dául a fizikusoknak min-
den nagyobb mérésért Pest-
re kellett szaladgálni. 

Egyébként én jól éreztem 
magam. Igaz rossz volt, hogy 
a Nemzeti Színház sokáig 
átépítés alat t állt, és hogy 
a mozikkal csak elégedetlen 
lehet az ember, de nagyon 
tetszett a sok fi lmklub, hogy 
szinte minden nyelven, min-
denféle van, és a koncertek, 
főleg a Zeneművészeti Főis-
kolán. 

A diákok meg a város? 
Az egyetem egy nagy üveg-
ház, külön a várostól, és ezt 
a viszonyt igyekeznek is 
fenntar tani . Inkább maguk 
között alakí tanak barát i kö-

zösségeket, minthogy nyissa-
nak. így a város élete nem 
is nagyon érdekli őket. Kü-
lönben is azt hiszem, a tö-
meg úgy megy el Szegedről, 
ahogy jött, nem sokat vál-
tozik. Az a szó, hogy értel-
miségi, nem telik meg tar -
talommal. Hogy Gárdonyira 
utal jak, nem lesz az ember 
„lámpás". Még nem tudom 
maradok-e Szegeden. Ha 
másfelé vetne az élet, ma-
gát a várost nem sa jná l -
n á m : nem tudhatom, hova 
kerülök, nem lesz-e jobb ott, 
az ú j helyen. 

* 

A. orvostanhallgató. 
— Ha tényleg lenne egy 

ilyen felmérés, mármint , 
hogy a szegedi közélet meg 
a diákok, — igencsak siral-
mas eredmény születne, én 
azt hiszem. A többséget nem 
érdekli, ki a tanács elnöke, 
vagy a megyei elsőtitkár, 
nem érinti őket, hogy itt 
vagy ott nyílt esetleg egy ú j 
ABC, vagy iskola. Talán, ha 
az otthoni helyzetről érdek-
lődnének, azt mindenki job-
ban tudná. Az itt tanulók 
nem válnak annyira szege-
divé, hogy igazán törődjenek 
ezekkel a dolgokkal. Ez több 
dolog mia t t van így. Elő-
ször is, már elsőtől kezdve 
tisztában vagyunk azzal, 
hogy itt Szegeden orvosként, 
szinte lehetetlen lesz elhe-
lyezkedni. Vagyis mindenki 
úgy készül, hogy 5—6 év 
múlva szedi a sá tor fá já t és 
megy oda vissza, ahonnan 
jött. Aztán az egyetemistáké 
egy nagyon zárt közösség — 
a városiakkal, még a f ia ta-
lokkal is, alig van kapcso-
latuk. Persze a tartózkodás 
kölcsönös. Még a csoporttár-
saink is, a szegediek, elő-
ször kicsit lekezelően bán-
tak velünk vidékiekkel. Az-
tán persze fordult a dolog, 
és ők kezdtek bennünket 
irigyelni a szabadságunkért , 
függetlenségünkért , de vala-
miféle különállás továbbra 
is megmaradt . És hát, maga 
az órarend, a tanterv is tesz 
róla, hogy a tanuláson kívül 
sok mással ne lehessen fog-
lalkozni. Tulajdonképpen az 
egyes oktatói épületek és az 
albérlet vagy kolesz között 
él jük le az életünket. 

* 
Zs. kedves, barátságos fő-

iskolás lány. Néhány perces 
beszélgetés után már „han-

gulatba jön", csillog a sze-
me, és beszéd közben több-
ször elmereng. 

— Még a középiskola ide-
je alatt egyszer — valami-
lyen találkozón — négy na-
pig itt voltam Szegeden. 
Óriási hatással volt r ám; 
gyönyörű volt, és szinte be-
járhata t lannak tűnt . Anyuék 
azóta is mutogat ják néha azt 
a képeslapot, amin akkor 
megír tam: most már biztos, 
hogy idejövök Szegedre. 

Aztán felvettek, és emlék-
szem, első félévben sokszor 
volt, hogy néhányan elin-
dultunk, csak úgy minden 
cél nélkül, felfedezni a vá-
rost. Azóta már ilyen „tú-
ráka t " nem tar tunk, nem 
nagyon van rá idő, de azért 
most is, ha véletlenül, is-
meret len környékre kerülök, 
ú j r a elkap a felfedezési láz. 

Ami talán először eszem-
be jut, az a napsütés. Állok 
az ú j hídon, onnan egész 
csodálatosan be lehet látni, 
és süt a nap. Néha persze 
van, hogy nagyon utálom az 
egészet, és szeretnék elmen-
ni innen, de ez ál talában 
csak átmeneti állapot, és 
sohasem csak maga a város 
az oka. 

Szeretem Szegedet, de en-
nek ellenére, nem az én vá-
rosom. Valami hiányzik; ta-
lán, hogy nincsenek régi 
emlékeim, az iskolán kívüli 
ismerőseim. És persze nin-
csen otthonom. 

—gőz— 

S Z E G E D I 
E G Y E T E M 

A József A t t i l a T u d o m á n y e g y e t e m , 
• Szegedi O r v o s t u d o m á n y i Egye tem ¿1 

a Juhász G y u l a T a n á r k é p z ő Főiskola 
M S Z M P é l KISZ-b izo t t sága inak l ap ja 

F e l e l ő t sze rkesz tő : 
G R Ó F R Ö Z A 

Szerkesz tőség : 6720 Szeged . 
D u g o n i c s tér 12. T e l e f o n : 12-119 

M e g j e l e n i k havon ta kétszer 
A r a : 2 .30 fo r in t . E lő f i ze t é s i d l} 

egy év re 36,80 fo r in t 
T e r j e s z t i k az in tézmények K I S Z - é l 

szakszervezet i b i zo t t s i ga i 
K i a d j a a Csongrád Megyei 
L a p k i a d d V á l l a l a t Szeged , 

Tanácsköz tá r saság ú t j a 10. ix . 6740 
T e l e f o n : 24-633 T e l e x : 82-282 

Fe l e lő s k i a d ó t 
Kispá l A n t a l igazgató 

Szegedi N y o m d a Szeged, 
I S S N : 0 2 3 0 - 7 9 I X 

1988. V I . 8 - 2496 -
Fe le lős v e z e t ő t 

Surányi T i b o r igazgató 
B a j u j - Z a i l i o a z k j r u. 28. 6720 


